18. *Hora vero noctis, tangens signum ad matutinum, ut cunctis fratribus redderent Deo suum officium, dixit beatus Antonius: «Rogo vos, fratres, ut non me deleatis de oratione vestra, quia oportet me in illo loco abscondere, ubi alterum hominem non videam.» Et illi dixerunt: «Cur talia, pater, facturus es?» At ille dixit: «De hoc querite inter vos. Nolite contristari, sed confortamini in Domino et in omni opere bono, et ne frangatur oratio vestra. Eligite vobis unum qui contineat et doceat vos. Ego enim adduxit vos in loco isto, et de medio opere pollutorum Deus eripuit vos. Videte ne in vacuum laboretis. Ego vado in illo loco, ut non videam amplius huius saeculi vanitatem, quia lingua mea contraria est mihi et oculi mei contra me sunt revelles [rebeldes]. Propterea hinc ire me oportet in hoc seculo, quia melius est mihi vivere quam mori in secula seculorum, sicut dicit Apostolus quod oculus non vidit nec aures audivit nec in cor hominis ascendit quae preparavit Deus his qui diligunt eum; quia viderunt oculi mei quod cor meum timet et caro mea contremescit.» Et dixerunt ad eum: «Pater, tu scis omnia et nostis nos. Elige nobis pastorem ut non errantes peréamus.» Et tradidit eis ipsum fratrem qui cum ipso venerant, cui nomen erat Agathonem, dicens ei taliter: «Age, cura ut meritum pro eis apud Dominum invenias, quia hodie a Domino tradita est tibi ista congregatio.» Tunc osculaverunt eum omnes fratres unusquisque per singulos eorum effundentes lacrimas cum gemitu; et dicebant: «Ad quem nos dimittis, pater? Aut cui nos orphanos relinquis?»*

18. Ma nell'ora della notte, dando il segnale per il *mattutino*, affinché tutti i fratelli rendessero il loro dovere a Dio, il beato Antonio disse: "Vi prego, fratelli, non mi dimenticate nella vostra preghiera, perché devo nascondermi in quel luogo dove non vedrò altro uomo". E loro chiesero: "Perché hai intenzione di fare queste cose, padre?" E lui rispose: "Di questo lamentatevi tra di voi. Non rattristatevi, ma siate forti nel Signore e in ogni opera buona, e non lasciate che la vostra preghiera sia infranta. Scegliete uno che vi tenga uniti e vi insegni. Poiché io vi ho portato in questo luogo e Dio vi ha liberato dal lavoro degli inquinatori (i diavoli). Fate attenzione a non operare invano. Vado in quel luogo, per non vedere più la vanità di questo mondo, perché la mia lingua è contro di me e i miei occhi mi sono ribelli. Perciò devo andare via in questa età, perché è meglio per me vivere che morire per sempre, come dice l'Apostolo che 'occhio non ha visto, né orecchio ha udito, né è entrato nel cuore dell'uomo ciò che Dio ha preparato per quelli che lo amano'; perché i miei occhi hanno visto che il mio cuore ha paura e la mia carne trema. E gli dissero: "Padre, tu sai tutto e conosci noi. Scegli per noi un pastore, affinché non periamo smarriti." E li affidò allo stesso fratello che era venuto con lui, il cui nome era Agatone, dicendogli così: "Va', fa' in modo di trovare merito per loro presso Dio perché oggi il Signore ti ha consegnato questa congregazione." Allora tutti i fratelli lo baciaron, uno per uno versando lacrime con gemitu; e dicevano: "Padre, da chi ci mandi? A chi ci lasci orfani?"